GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL
DE ESPORTE E LAZER- CEEL-ES

Data: 19 de dezembro de 2023
Horário: 09:00 h
Local: Gabinete do Secretário - SESPORT-ES.

Participantes:
Bruno Malias, Guilherme Filgueiras Carvalho, José Carlos Nunes, Leni Cardoso Coelho
Junior, Marcos Paulo Silva Duarte, Monika Mello Queiroz e Paula Cristina da Costa
Silva.

Pauta:

→ Leitura e aprovação da Ata da 5º reunião ordinária;
→ Etapas de criação e elaboração Plano Estadual do Esporte;
→ Calçada da fama;
→ Encaminhamentos.

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de 2023 às 09h, após verificação de
quórum, iniciou-se a 6ª reunião ordinária do ano de 2023 do Conselho Estadual de
Esporte e Lazer tendo como pauta: 1) Leitura e aprovação da Ata da 5º reunião
ordinária, 2) Plano Estadual do Esporte, 3) Calçada da fama, 4) Encaminhamentos.
Após cumprimentar os presentes o Presidente do Conselho e Secretário Estadual de
Esporte Nunes, passou a palavra à secretária executiva Juliana Dias para a leitura da
ata da reunião ordinária do dia, que após ajustes foi aprovada e assinada por todos.

2) Etapas de criação e elaboração do Plano Estadual do Esporte: Devido ao
processo eleitoral que ocorrerá em outubro 2024, ficou acordado que será feita as
conferências municipais em cincos Microrregiões com datas a serem definidas na
próxima reunião ordinária, o Presidente Nunes solicitou o envolvimento da Secretaria de
Planejamento –SEP na elaboração do plano.

3) Calçada da fama: A orientação feita pelos conselheiros foi de colocar no grupo de
indicação um homem, uma mulher e um paralímpico. O jurídico da Sesport irá rever e
estudar a lei da calçada da fama.

5) Encaminhamentos: Tirar datas para conferências municipais, estadual, e fórum dos
Secretários Municipais. Planejamento anual do Conselho Estadual de Esportes e Lazer,
cujos eixos principais serão: Censo, observatório, decreto da lei de incentivo, atualização
do regimento interno de acordo com a nova lei do esporte, bolsa atleta e bolsa técnico.
Nada mais para tratar deu-se por encerrada a reunião às 11:15, sendo esta ata lavrada
por mim Juliana Dias Jorge - Secretária Executiva do CEEL-ES e assinada pelos
presentes.

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

      Leni Cardoso Coelho                                   Marcos Paulo Silva Duarte

Bruno Malias Mendes                                 Paula Cristina da Costa Silva

Guilherme Filgueiras Carvalho                   Monika Mello Queiroz

José Carlos Nunes                                     Juliana Dias Jorge

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br